contractuales respecto a la Valorización W 01, 02 Y 03 la misma que no ha tenido respuesta por

parte del Gobierno Regional del Cusca, lo que, a consideración de este Tribunal Arbitral, debe

otorgarse una indemnización ascendente al monto señalada en la valorización de agosto del año 2012,
esto es, SI. 141,000.00 (Ciento Cuarenta y Un Mil con 001100Nuevos Soles).

No obstante, no se acredita prueba suficiente que sustente el pago de una indemnización por lucro

cesante ascendente a SI. 1'000,000.00 (Un Millón con 00/100 Nuevos Soles). Sin embargo, este Tribunal

Arbit",l expresa que no puede dejar de lado que, producto del actuar negligente de la Entidad, el

[...]

indemnización por daños y perjuicios al Consorcio Calca correspondiente a la mitad del monto

contractual dejado de percibir y pendiente de ejecución, el mismo que se encuentra señalado en

la Resolución Ejecutiva WI927.2012. GR CUSCOIPR de fecha 13 de seliembre de 2012,

ascendente a SI. 1'132,602.85 (Un Millón Ciento Treinta y Dos Mil Seiscientos Dos con 85/100

Nuevos Soles), sobre la intervención económica de la obra, la misma que fue declara invalida

por este Tribunal Arbitral.

En ese sentido, la mitad del monto dejado de percibir y pendiente de ejecución asciende al

monto de SI. 566, 301.42 (Quinientos Sesenta y Seis Mil Trescientos Uno con 42/100 Nuevos

Soles) lo cual, aunado al monto expresado de la cancelación de la valorización de agosto del año

2012 en el mes de abril del año 2013, esto es, 9 meses después, ascendente a SI. 141,000.00

(Ciento Cuarenta y Un Mil con 001100 Nuevos Soles), daria un total de SI. 707,301.42

(Setecientos Siete Mil Trescientos Uno con 421100 Nuevos Soles) como indemnización por lucro

cesante.

Ello debido a que la sustentación indicada por el Consorcio Calca no es la mas acertada tanto

respecto al monto indemnizatorio como a los fundamentos de derechos aplicados así como

debido a la consecuencia generada que ha generado las controversias en el presente proceso

arbitral.

Teniendo en cuenta ello, corresponde declarar fundado en parte el presente punto controvertido

y, en consecuencia, otorgar una indemnización por daños y perjuicios correspondientes a SI.
707,301.42 (Setecientos Siete Mil Trescientos Uno con 421100 Nuevos Soles).

QUINTO PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si corresponde al DEMANDADO pagar la suma de SI. 5'000,000.00 (Cinco

Millón con 00/100 Nuevos Soles), a favor del DEMANDANTE por indemnizacián de

daños y perjuicios.

POSICiÓN DEL CONTRATISTA

[...]

Teniendo en cuenta las posiciones de las partes, corresponde que éste Tribunal Arbitral se

pronuncie sobre el punto controvertido en cuestión. Al respecto, debemos tenerse en cuenta que

el demandado solicita, como pretensión a su reconvención, una indemnización por daño a la

imagen y buen nombre ascendente a 51.1'765,785.18 (Un Millón Setecientos Sesenta y Cinco

Mil Setecientos Ochenta y Cinco con 18/100 Nuevos Soles).

Sobre ello, este Tribunal Arbitral ha efectuado un análisis ponmenorizado de los documentos

presentados por las partes, lo cual ha determinada la negligencia del Gobierno Regional del

Cusca al momento de efectuar la intervención económica de la Obra y su posterior resolución del

[...]

obligaciones contractuales, conforme se establece en el tercer punto controvertido.

CUARTO.- DECLÁRESE FUNDADO el cuarto punto controvertido, en consecuencia,

OTÓRGUESE al Consorcio Calca otorgar una indemnización por daños y pe~uicios

correspondientes a 5/. 707,301.42 (Setecientos Siete Mil Trescientos Uno con 42/100 Nuevos

Soles) por concepto de lucro cesante.

QUINTO.- DECLÁRESE INFUNDADO el quinto punto controvertido correspondiente al pago de

SI. 5'000,000.00 (Cinco Millón con 00/100 Nuevos Soles), a favor del Consorcio Calca sobre

indemnización de daños y perjuicios.